⁹¹ Das älteste Zeugnis hierfür ist anscheinend das Sakramentar von Amiens, dessen Entstehungszeit an das Ende des 9. Jh. verlegt wird.

⁹² J. A. Jungmann, *Missarum Sollemnia* I, 128 f.

⁹³ PL 119, 61.

⁹⁴ PL 119, 72.

⁹⁵ PL 101, 1165 u. 1152. – Auf das „Orate pro me fratres“ erfolgt eine Antwort, in der u. a. auch die Worte vorkommen: „Suscipiat sacrificium sibi acceptum de ore tuo et de manibus tuis pro nostra omniumque salute. Amen“. – Von Privatgebeten des Priesters weiß übrigens schon Alkuin zu berichten, indem er vor der Kommunion sprechen läßt: „Domine Iesu Christe filii dei vivi. Qui ex voluntate patris cooperante sancto spiritu, per mortem tuam mundum vivificasti. Libera me per hoc sacrum corpus et sanguinem tuum a cunctis iniquitatibus et universis malis. Et fac me tuis obedire praeceptis. Et a te numquam in perpetuum separari. Perceptio corporis et sanguinis tui domine Iesu Christe quam ego indignus sumere p[re]sumo non mihi proveniat ad iudicium et condemnationem sed tua pietate prosit mihi ad tutamentum tum mentis et corporis“ (Gerald Ellard, *Master Alcuin, Liturgist, A Partner of our piety* [Chicago 1956] 173).

⁹⁶ Vgl. dazu außer der schon oben genannten Arbeit von Th. Klauser (Anm. 60) noch: H. Netzer, *L'Introduction de la messe romaine en France* (Paris 1910).